
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ANO XLIX 

Criado pela Lei n° 229/74 — Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 09 de Maio de 2023 

~ 

ATOS DA CPL: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 
006/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel — PB, torna público que fará 
realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada 
na Rua Francisco Sales Maia, 23 - Centro - Princesa Isabel 
PB, às 09:00 horas do dia 01 de Junho de 2023, licitação 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para locação de um caminhão e uma 
retroescavadeira para atender as necessidades da Secretaria de 
Infraestrutura do Município de Princesa Isabel, conforme 
especificações contidas no termo de referência. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
n° 8.666/93; Lei Complementar n° 123/06; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34572419. 
E-mail: LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM. Edital: 
http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes; www.tce.pb.gov.br.

Princesa Isabel - PB, 12 de Maio de 2023 
SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO DATOMADA DE PREÇOS N° 
007/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel torna público que fará realizar 
através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua 
Francisco Sales Maia, 23 - Centro - Princesa Isabel - PB, às 
09:00 horas do dia 02 de Junho de 2023, licitação modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço, restrita à participação 
de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, 
para: Contração de empresa para prestar serviço na de 
engenharia na reforma de prédio no qual será implantado o 
museu de Princesa Isabel. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 8.666/93; Lei 
Complementar n° 123/06; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 34572419. E-mail: 
LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM. Edital: 
http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes; www.tce.pb.gov.br.

Princesa Isabel - PB, 12 de Maio de 2023 
SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 
N° 008/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel — PB, torna público que fará 
realizar através da Comissão Permanente de Licitação, 
sediada na Rua Francisco Sales Maia, 23 - Centro -
Princesa Isabel - PB, às 14:00 horas do dia 01 de Junho de 
2023, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo 
menor preço, para: Contratação de empresa para prestar 
serviço de engenharia na construção de praça/plataforma de 
avião modelo, no Distrito de Lagoa da Cruz, Zona Rural do 
Município de Princesa Isabel, conforme projeto. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal n° 8.666/93; Lei Complementar n° 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 34572419. E-mail: 
LICITAPRINCESA2017 a GMAIL.COM. Edital: 
http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes; 
www.tce.pb.gov.br. 

Princesa Isabel - PB, 12 de Maio de 2023 
SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 

Presidente da Comissão 

Rua Francisco Sales Maia, 23, Centro — CEP: 58.755-000 — Princesa Isabel-PB 

CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 



Paraíba, 16 de Maio de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV I N°3363 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 

100097/2023 

Pregão Eletrônico N° 029/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa 
Isabel-PB. Contratada: J. J. Distribuidora de Produtos Hospitalares 
Ltda, CNPJ n° 07.187.827/0001-03. Valor total contrato R$ 
441.154,60. Objeto: Prestar fornecimento de Materiais e insumos 
hospitalares, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do 
Município de Princesa Isabel. Fonte de recursos: Recursos próprios 
(Ordinários e outros). Dotação: QDD/2023. Entrega: 5 (cinco) dias 
úteis, contados a partir da ordem de abastecimento. Vigência: Será de 
1 (um) ano.Partes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sr. 
Ailton Aparecido da Costa (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 12 de maio de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO -
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:1 A97E674 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 

100085/2023 

Pregão Eletrônico N° 029/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa 
Isabel-PB. Contratada: Proline Material Hospitalar Ltda, CNPJ: 
32.708.161/0001-20. Valor total contrato R$ 500,00. Objeto: 
Prestar fornecimento de Materiais e insumos hospitalares, para 
atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de 
Princesa Isabel. Fonte de recursos: Recursos próprios (Ordinários e 
outros). Dotação: QDD/2023. Entrega: 5 (cinco) dias úteis, contados 
a partir da ordem de abastecimento. Vigência: Será de 1 (um) 
ano.Partes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sr. Ailton 
Aparecido da Costa (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 15 de maio de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:E0C8C45C 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 

1000080/2023 

Pregão Eletrônico N° 044/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa 
Isabel-PB. Contratada: J.T.A. Comercio de Artigos Descartáveis 
Ltda-ME, CNPJ: 21.318.384/0001-65. Valor total contrato: R$ 
48.9 16,60 (quarenta e oito mil, novecentos e dezesseis reais e sessenta 
centavos). Objeto: Prestar o fornecimento parcelado de sacolas 
plásticas para serem utilizadas no armazenamento de lixo (resíduos 
sólidos), para atender a demanda do Hospital Deputado José Pereira 
Lima, Unidades de Saúde, Unidades Escolares e outros, deste 
município, conforme termo de referência. Fonte de recurso: Próprios 
(Recursos não vinculado e outros), 500 e 632 - Transferências do 
Convenio 0017/2023, celebrado com o Governo do Estado da Paraíba, 
através da Secretaria de Estado de Saúde, e outros. Dotação: 
QDD/2023. Prazo de entrega: Será diariamente nos locais indicados 
por cada secretaria, contados a partir do pedido, que será feiro através 
do E-mail do licitante vencedor citado no contrato. Vigência do 
contrato: Será de 1 (um) ano.Partes: Ricardo P. do Nascimento (Pela 
contratante) e Sr. Joelson Tavares de Almeida (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 15 de maio de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:AD6B4611 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 

017/2023 

O Pregoeiro do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, 
Resolve:Adjudiear o resultado do Pregão Eletrônico n° 017/2023, 
que objetiva: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 
pneus e outros serviços, para os veículos do Município de Princesa 
Isabel-PB, conforme descritos no termo de referência; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam 
como proponente vencedor. Pessoa jurídica: Comercial Nova Era 
Ltda-ME. CNPJ: 49.997.888/0001-78, com o valor total de R$ 
153.132,68; Pessoa jurídica: Danilo José Martins da Silva 
Pneumaticos-ME. CNPJ: 36.301.571/0001-03, com o valor total de 
R$ 32.810,00; Pessoa jurídica: Erimar Paulino de Lima Comercio 
Varejista de Pneus- ME. CNPJ: 38.597.385/0001-99, com o valor 
total de R$ 87.305,00; Pessoa jurídica: M L Comercio Varejista de 
Pneumaticos Ltda-EPP. CNPJ: 12.433.501/0001-40, com o valor total 
de R$ R$ 107.740,00. Desta forma, o valor total adjudicado é de R$ 
380.987,68. 

Princesa Isabel-PB, 02 de março de 2023. 

JACÉ ALVES DE OLIVEIRA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identifïcador:232C373I 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 

017/2023 

O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais, Resolve: Homologar o resultado da 
licitação, modalidade Pregão Eletrônico n° 017/2023 (Processo 
Administrativo N° 100017/2023), que objetiva: Contratação de pessoa 
jurídica para fornecimento de pneus e outros serviços, para os 
veículos do Município de Princesa Isabel-PB, conforme descritos no 
termo de referência; com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponente. Pessoa jurídica: 
Comercial Nova Era Ltda-ME. CNPJ: 49.997.888/0001-78; Pessoa 
jurídica: Danilo José Martins da Silva Pneumaticos-ME. CNPJ: 
36.301.571/0001-03; Pessoa jurídica: Erimar Paulino de Lima 
Comercio Varejista de Pneus- ME. CNPJ: 38.597.385/0001-99, com o 
valor total de R$ 87.305,00: Pessoa jurídica: M L Comercio 
Varejista de Pneumaticos Ltda-EPP. CNPJ: 12.433.501/0001-40, com 
o valor total de R$ R$ 107.740,00. Desta forma, o valor total 
homologado é de R$ 380.987,68 (trezentos e oitenta mii, novecentos e 
oitenta e sete reais, sessenta oito centavos), em favor do licitante 
acima mencionado. 

Publique-se e cumpra-se. 

Princesa Isabel-PB, 02 de maio de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO -
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto / 
Código ldentificador:FA45A577 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 

006/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel — PB, toma público que fará realizar 
através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua 
Francisco Sales Maia, 23 - Centro - Princesa Isabel - PB, às 09:00 
horas do dia 01 de Junho de 2023, licitação modalidade Tomada de 

www.diariomunicipal.com.br/famup 48 



Paraíba, 16 de Maio de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV N°3363 

Preços, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa para 
locação de um caminhão e uma retroescavadeira para atender as 
necessidades da Secretaria de Infraestrutura do Município de Princesa 
Isabel, conforme especificações contidas no termo de referência. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal n° 8.666/93; Lei Complementar n° 123/06; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado.Telefone: (83) 34572419. E-mail: 
LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM. Edital: 
http://www.princesa.pb.gov.br/licitaeoes; www.tce.pb.gov.br. 

Princesa Isabel - PB, 12 de Maio de 2023 

SIL VINO ALBERTO FELIX ISIDIO 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:7B2C9D17 

f PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE LICITAÇÃO DATOMADA DE PREÇOS N° 

007/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel torna público que fará realizar através 
omissão Permanente de Licitação, sediada na Rua Francisco 

es Maia, 23 - Centro - Princesa Isabel - PB, às 09:00 horas do dia 
02 de Junho de 2023, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo 
menor preço, restrita à participação de Microempresas, Empresas de 
Pequeno Porte e Equiparados, para: Contração de empresa para 
prestar serviço na de engenharia na reforma de prédio no qual será 
implantado o museu de Princesa Isabel. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 8.666/93; Lei 
Complementar n° 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado.Tetefone: (83) 34572419. E-mail: 
LICITAPR1NCESA2017@GMAIL.COM. Edital: 
http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes; www.tce.pb.gov.br. 

Princesa Isabel - PB, 12 de Maio de 2023 

SIL VINO ALBERTO FELIX ISIDIO 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:75B200B9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 

008/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel — PB, toma público que fará realizar 
através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua 
Francisco Sales Maia, 23 - Centro - Princesa Isabel - PB, às 14:00 
horas do dia 01 de Junho de 2023, licitação modalidade Tomada de 
Preços, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa para 
prestar serviço de engenharia na construção de praça/plataforma de 
avião modelo, no Distrito de Lagoa da Cruz, Zona Rural do Município 
de Princesa Isabel, conforme projeto. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 8.666/93; Lei 
Complementar n° 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado.Telefone: (83) 34572419. E-mail: 
L1CITAPRINCESA2017@GMAI L.COM.Edital : 
http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes; www.tce.pb.gov.br. 

Princesa Isabel - PB, 12 de Maio de 2023 

SIL VINO ALBERTO FELIX ISIDIO 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:6A8DDEAC 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE SESSÃO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE 

PREÇOS/TOMADA DE PREÇO N° 0004/2023 

APREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA/PB, através da sua 
comissão de licitação, torna público para conhecimento de todos os 
representantes legais das empresas para sessão a ser realizada podia 
18 de maio de 2023, às 09:30 (nove e trinta) horas, para dar 
continuidade ao Processo LicitatórioTOMADA DE PREÇO N° 
004/2023,com a abertura das propostas de preços. 

Quixaba — PB, 15 de maio de 2023. 

DENIS DE OLIVEIRA L UCENA 
Presidente da Comissão. 

Publicado por: 
Allane Candeia de Macedo Guedes 
Código Identificador. I D26E57C 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA/PB - AVISO 

DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 00007/2023 

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Av. Santa Cecília, 214 - Centro - Santa Cecília -
PB, por meio do site https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita 
à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 
Equiparados, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: Aquisição parcelada, conforme 
demanda, de fórmulas infantis (leites especiais, suplementos 
alimentares/nutricionais) com a finalidade de atender as demandas 
judiciais dos usuários cadastrados na Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Santa Cecília/PB. Abertura da sessão pública: 09:45 
horas do dia 29 de Maio de 2023. Início da fase de lances: 10:00 
horas do dia 29 de Maio de 2023. Referência: horário de Brasília -
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal n° 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/93; 
Lei Complementar n° 123/06; Decreto Federal n° 7.892/13; Decreto 
Municipal n° 004/21; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as
13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.Edital: 
licitacaoscpb@gmai I.com; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Santa Cecilia - PB, 15 de maio de 2023 

ERNANDO SOUZA DE SALES 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Errando Souza de Sales 

Código Identificador:D07F1E36 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA/PB -

EXTRATO DE CONTRATO N° 00090/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
assessoria e consultoria técnica no desenvolvimento profissional na 
forma remota e presencial, e acompanhamento da Gestão do Cadastro 
Único e Programa Bolsa Família, para Preparação de Documentos, 
Alimentação de Sistemas, Prestações de Contas online e Programas e 

www.diariomunicipal.com.br/famup 49 


